
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900130

130

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

para o item 01; NOCARVEL - NOSSA SENHORA DO CARMO VEICULOS LTDA CNPJ Nº
49.258.574/0001-53 no valor global de R$ 1.645.000,00 para o item 02. ASSINA: Miled
Cussa Filho - Superintendente da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA:
18/12/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919655. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BERTOLINIA, CNPJ nº
06554034000104. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
29/12/2024, passando seu vencimento para 29/12/2025. Valor Total: R$ 287.500,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Data de Assinatura:
29/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: GERALDO FONSECA CORREIA, CPF nº ***.106.311-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
895781. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE PATOS DO PIAUI, CNPJ nº
41522285000108. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$ 573.600,00, Valor
de Contrapartida: R$ 600,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO, CPF nº ***.261.863-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
907075. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE INHUMA, CNPJ nº 06553739000107.
prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 29/12/2024,
passando seu vencimento para 29/12/2025. Valor Total: R$ 478.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Data de Assinatura:
29/12/2020. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: ELBERT HOLANDA MOURA, CPF nº ***.132.693-**.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59570.000571/2024-16. OBJETO: Fornecimento,
por sistema de registro de preços - SRP, transporte, carga e descarga de tratores agrícolas e
equipamentos agrícolas para apoio às diversas atividades produtivas, estruturantes, na área de
atuação da Codevasf/7ª SR. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90012/2024-7ª/SR.
FUNDAMENTO: Lei n.º 13.303/16, da Lei Complementar n. º 123, de 14/12/2006, do Decreto nº
8.538/2015 e do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. A S S I N AT U R A :
17/12/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO
YANMAR SOUTH AMERICA INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA, CNPJ: 08.263.434/0001-96, 1, 200,
R$ 120.480,00; KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 92.264.472/0001-70, 2, 180, R$
18.500,00; 6, 180, R$ 15.020,00; AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA, CNPJ: 21.344.856/0001-54, 3,
20, R$ 23.000,00; 4, 180, R$ 13.000,00; 5, 20, R$ 13.000,00 e VINCITA COMÉRCIO DE
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 46.461.961/0001-92, 7, 20, R$ 19.800,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000051/2022-13.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.0280.00/2022 firmado entre a CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, e a empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES - S.A .,
CNPJ: 04.601.397/0001-28. OBJETO: prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, no
valor de R$ 1.558,80. TERMO ADITIVO: 7.0280.02/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 153,
§§2º e 3º do Regimento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf (RILC/Codevasf).
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2024.

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO: 59570.001296/2020-16

Suspensão temporária do Contrato nº 7.233.00/2020, firmado entre a
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a ESCALA TRANSPORTES GERAIS LTDA., CNPJ:
05.343.561/0001-07, cujo objeto consiste na Prestação de serviços de operacionalização e
manutenção em máquinas perfuratrizes e instalação de poços tubulares na área de
atuação da Codevasf-7SR. JUSTIFICATIVA: Considerando a atual situação de inoperância das
duas máquinas perfuratrizes da 7ª SR - Codevasf, a inexistência de previsão orçamentaria
para a realização das manutenções necessárias para o retorno das condições operacionais
dos equipamentos e a necessidade de buscar medidas que preservem os recursos públicos,
evitando gastos desnecessários ou ineficientes, recomenda-se a suspensão temporária do
contrato 7.233.00/2020. Além disso, a suspensão permitirá que a Codevasf organize e
planeje a alocação de recursos para resolver as pendências técnicas existentes, garantindo
que o contrato seja retomado em condições que assegurem o cumprimento de seu objeto
com eficiência e economicidade. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 155, XIII do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DA SUSPENSÃO: a partir de
18/12/2024. SIGNATÁRIO: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**,
Superintendente Regional da 7ªSR.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional da 7ªSR.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001069/2024-14.
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 07.0169.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Colônia de Pescadores Z-39 de Cocal de Telha, com sede
em Rua Maria dos Anjos, 101, Centro, Cocal de Telha - PI, CNPJ: 09.481.924/0001-21.
OBJETO: doação de 30 (trinta) Kits de irrigação, tipo gotejamento, para área de 500 m², R$
661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), 30 (trinta) Reservatórios de 500 L com tampa,
Logomarca Codevasf, R$ 143,47 (cento e quarenta e três reais e quarenta e sete centavos),
avaliado(s) em R$ 24.134,10. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo
Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702, Superintendente Regional da 7ª SR; Francisco de
Andrade Pereira, ***.135.353-**, Presidente da Colônia.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001222/2024-11.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0193.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação de Pequenos Produtores Rurais da
Comunidade Sobradinho, com sede em Comunidade Sobradinho S/N, Zona Rural, Simplício
Mendes - PI, CNPJ: 00.794.028/0001-48. OBJETO: 12 (doze) Kits de irrigação, tipo
gotejamento, para área de 500 m², R$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), 12 (doze)
Caixas d' água de polietileno de 500 litros com tampa, R$ 124,52 (cento e vinte e quatro reais
e cinquenta e dois centavos), avaliado(s) em R$ 9.426,24. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702, Superintendente Regional
da 7ª SR; Ygo Faustino, ***.033.533-**, Presidente da Associação.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 08.0197.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão - IPREV, São Luís-MA .
Processo nº 59580.000790/2024-78. Bens avaliados no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil
reais): a) 1 (um) Arquivo - Deslizante mecânico, composto de quatro módulos,
Tombamento(s): 327.491-6. Autorizado conforme a Resolução Regional nº 358 do Comitê
de Gestão Executiva da 8ª/SR - CODEVASF, datada em 5 de novembro de 2024, de acordo
com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de
2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e
Gardênia Canavieira de Carvalho Garrido - presidente em exercício.
Clóvis Luís Paz Oliveira Superintendente Regional da CODEVASF

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90013/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa MCS
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 14.657.562/0001-17, sagrou-se vencedora do
certame nos itens 01 e 02, no valor global de R$ 64.619.042,42; CTM CONSTRUTORA
MONTEIRO LTDA, CNPJ nº 07.737.378/0001-11, sagrou-se vencedora do certame no item
03, no valor global de R$ 18.166.766,76.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90014/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa CONTAC
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 32.241.345/0001-23, sagrou-se vencedora do
certame nos itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor global de R$ 28.669.033,39.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59506.000280/2023-11-e
ESPÉCIE 4º TERMO ADITIVO ao CONTRATO nº 10.0001.00/2023, que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. 2. CLÁUSULA SEGUNDA
- DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E OUTROS 2.1. Fica por esse instrumento
prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 10.0001.00/2023 por 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contados a partir de 10/01/2025, passando seu vencimento para
10/01/2026. 2.2. Após as alterações, o valor do instrumento passará dos atuais R$
93.348,25 (noventa e três mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte cinco centavos), e
será alterado para R$ 177.348,25 (cento e setenta e sete mil, trezentos e quarenta e oito
reais e vinte cinco centavos), sem alteração nas demais cláusulas contratuais. DATA DA
ASSINATURA: 18/12/2024. CÉSAR FELIX FRAGOSO- Superintendente da 10ª
Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000419/2024-07-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0150.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCI AÇ ÃO
DE MORADORES DA VILA NORTE - TO. DO OBJETO: A CODEVASF, por este instrumento,
realiza a doação do(s) bem(ns) relacionado(s) abaixo para o(a) ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DA VILA NORTE - TO, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf,
avaliados no valor total R$ 12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta reais) a) 10 (dez)
Tenda/Barraca - para feira livre., Tombamento(s): 336.543-2, 336.544-9, 336.545-6,
336.546-3, 336.547-0, 336.548-7, 336.549-4, 336.550-4, 336.551-1 e 336.552-8. DATA DA
ASSINATURA: 13/12/2024 Cesar Félix Fragoso- Superintendente da 10ª Superintendência
Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000394/2024-44
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0091.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a SINDIC AT O
RURAL DE OIAPOQUE, inscrita sob CNPJ de n° 21.025.888/0001-97. DO OBJETO: A
CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO os seguintes
bens avaliados em R$ 38.080,00 (trinta e oito mil e oitenta reais), e pertencentes ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª
Superintendência Regional, a seguir relacionados: 4 (quatro) Máquina de costura - De
Corte a disco, para tecido, disco octogonal de 4 polegadas, 220v, Tombamento(s):
376.310-2, 376.311-9, 376.312-6, 376.313-3; 4 (quatro) Máquina de costura - industrial
galoneira, completa, 5 fios, 2 volantes, 220v, motor 3450rpm, mesa aço/tampo
madeira, viés 2, 3 e 3,5, aparelho pipa, Tombamento(s): 376.403-1, 376.404-8, 376.405-
5, 376.406-2; 4 (quatro) Máquina de costura - Industrial Overlock, completa, 3 fios,
220v, motor 3450rpm, mesa estante aço/tampo madeira fórmica, lubrificação
automática, Tombamento(s): 376.341-8, 376.342-5, 376.343-2, 376.344-9; 4 (quatro)
Máquina de costura - Industrial pespontadeira, completa, lançadeira grande 2 agulhas,
com bancada, motor 1750rpm, 220v, mesa aço/tampo madeira, aparelho fita p/ bojo
sutiã, Tombamento(s): 376.372-4, 376.373-1, 376.374-8, 376.375-5; 4 (quatro) Máquina
de costura - Interlok industrial, completa, motor 3450rpm, 220v, 5 fios, 1 volante,
gabinete de madeira, lubrificação automática, Tombamento(s): 376.434-7, 376.435-4,
376.436-1, 376.437-8; 4 (quatro) Máquina de costura - Reta industrial, completa, 1
agulha, motor 3450rpm, 220v, gabinete madeira, lubrificação automática,
Tombamento(s): 376.465-3, 376.466-0, 376.467-7, 376.468-4.
Valor total: R$ 38.080,00 (trinta e oito mil e oitenta reais). Hilton Rogerio Maia
Cardoso, Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA:
18/12/2024.

12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - NATAL/RN
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO nº: 59517.000206/2024-48 e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 12.0036.00/2024 que fazem, entre si, a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de
Itaú/RN. DO OBJETOA CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação do bem
relacionado abaixo para o Município de Itaú/RN, pertencente ao acervo patrimonial da
Codevasf, avaliado no valor total R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais): a) 1 (um)
Grade - Aradora, Tombamento(s): 308.780-0. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024. LINDBERG
NATAL BARBOSA TINÔCO- Superintendente Regional da 12ª SR - Natal/RN - CODEVA S F.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-19T02:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




